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Městečko na dlani

Vážení spoluobčané,

o lednu a únoru se někdy 
mluví jako o okurkové sezo-
ně. Letos nám počátek roku 
zpestřila dvě kola prezident-
ské volby. Tato volba prezi-
denta připomínala spíše fot-
balový zápas Sparty se Slávií, 
kde proti sobě stojí dva ne-
smiřitelné tábory fanoušků. 
Stejně jako u fotbalových 
zápasů byly uzavírány sázky 
na vítěze, což mi nepřijde 
tomto případě moc vhodné. 
Jak se volilo v Ronově a jak 
to nakonec dopadlo, asi už 
víte. Věřte, ať už vyhrál Váš 
favorit, nebo ten druhý, chléb 
levnější nebude a život pobě-
ží dál. Osobně věřím, že nový 
prezident bude důstojně za-
stupovat naši zemi a přestane 
rozdělovat naší společnost. 
Dejme mu čas, aby mohl uká-
zat, že dostojí svým slibům 
v předvolební kampani.

Počasí v tomto ročním ob-
dobí odpovídá spíše mírné 
zimě, což je dobré hlavně 
vhledem k cenám za ener-
gie na vytápění, ale i takto 
mírná zima dává zabrat ko-
munikacím. V poslední době 
se nám před očima rozpadá 
nejvíce frekventovaná sil-
nice Žleby - Třemošnice. 
Velké díry jsou na náměstí 
a v Lichnické ulici. Snažíme 
se komunikovat se správou 
a údržbou silnic, aby se tyto 
defekty odstranili. Bohužel 
podmínky počasí umožní 
pouze dílčí provizorní opra-
vy suchou asfaltovou směsí, 
které nemají dlouhou život-
nost. Byl jsem ubezpečen, 
že na jaře, jakmile začnou 
pracovat obalovny, se začne 
s opravou děr. O nutnosti 
oprav se bavíme i s představi-
teli Pardubického kraje. Stále 
nás ubezpečují, že se počítá 
s generální opravou tohoto 
úseku. Ronov by měl přijít 
na pořad dne v roce 2024. 
Věřme, že se tyto sliby naplní 
a my se dočkáme silnice bez 
děr.

Není vše jenom pochmur-
né, jak se nám může zdát. 
V našem městě se zrodila 

velice pěkná a záslužná ob-
čanská iniciativa na záchranu 
čapího hnízda. Jedná se o do-
mov čápů, kteří již mnoho 
let sídlí na komíně bývalé 
mlékárny. Vedení města jed-
nomyslně podpořilo tento zá-
služný počin a zorganizovalo 
dobrovolnou sbírku na naše 
čápy. Do sbírky přispělo měs-
to nejenom částkou 15.000,- 
Kč, ale i výtěžkem z prodeje 
jedlých kaštanů a dobrovol-
ného vstupného z pořádaných 
koncertů. Máme radost, že 
ani Vám není osud tohoto 
hnízda lhostejný a rozhod-
li jste se tuto akci podpořit 
finančním příspěvkem. Zá-
chranné práce by měly být 
dokončeny do konce března 
tohoto roku. Protože nezbývá 
mnoho času, s pracemi bylo 
započato ještě před ukonče-
ním sbírky. Doufáme, že výše 
vybraných finančních pro-
středků bude vyšší, než je ak-
tuální potřeba. V případě, že 
bude vybráno více, zbývající 
prostředky budou poukázány 
na účet organizaci, která se 
věnuje záchraně zvířat. Byli 
bychom rádi, kdyby takovéto 
akce vznikaly i v budoucnu. 
Město určitě takovéto inicia-
tivy podpoří.

V minulosti jsem se zmi-
ňoval o záměru vytvořit uce-
lenou lipovou alej od Ronova 
ke kostelu svatého Kříže. 
Na tuto akci se nám podařilo 
zajistit finanční prostředky, 
takže s realizací projektu 
bude započato v průběhu 
jara, jakmile nám to počasí 
umožní. Ještě před výsadbou 
dojde k odstranění přestár-
lých třešní. Ty uvolní místo 
pro 32 nových lip. 

Při pochůzce se zahrad-
ní architektkou jsme byli 
upozorněni na dožilé topoly 
u plynové stanice a na No-
vém rybníce. Tyto stromy 
jsou přestárlé a začínají být 
vzhledem ke své křehkosti 
nebezpečné. I když se jedná 
o významný krajinný prvek, 
město bude nuceno tyto stro-
my v blízké době odstranit 
a na jejich místo vysadit 
stromy nové. U rybníka by 
tyto topoly nahradily duby, 
s jejichž výsadbou jsme za-
počali již v minulosti. U ply-
nové stanice připadá v úvahu 
výsadba dubu letního Fasti-
giata, který má sloupovitý 
vzrůst. Ten bychom vysa-
dili podél potoka Kurvice 
na našem pozemku. Jedná se 
o lokalitu, která je u vjezdu 
do města, a měla by vytvá-
řet harmonický celek. Jsme 
si bohužel vědomi, že plnou 
krásu tohoto počinu ocení te-
prve budoucí generace. 

                                                                                                    
Váš starosta

Ing. Marcel Lesák

SLOVO
STAROSTY

Díky místním nadšencům Li-
boru Paulusovi a Majce Tesařové 
byla zveřejněna akce na záchra-
nu čapího hnízda v našem měs-
tě. Do všeobecného podvědomí 
vešla sbírka vyhlášena městem 
Ronov n. D., kterou veřejnost 
přijala velmi kladně. Do 28. 2. 
2023 je možné přispět na trans-
parentní účet nebo do kasiček 
umístěných ve městě. Vrchní 
část komína bývalé mlékárny, 
na které čápi každoročně hnízdí, 
byla v havarijním stavu, a proto 
se již začalo s nutnými oprava-
mi. Věříme, že se sejde dostatek 
financí a vše se stihne ve správ-
ném čase, aby se měli čápi kam 
vrátit a kde zahnízdit.

Sbírka na záchranu čápů v Ronově 
byla veřejností přijata velmi kladně

Anketa Nejúspěšnější sportovec roku našeho 
regionu

Dne 15.2.2023 se konalo v Divadle Karla Pippicha v Chrudimi 
vyhlášení již tradiční ankety Nejúspěšnější sportovec roku 2022 
našeho regionu, kterou vyhlašuje ČUS Sportovní unie Chrudim-
ska. 

Za náš sportovní spolek Rondo byla po třech letech opět  
nominována do kategorie kolektiv mládeže skupina Rondo I. Díky 
skvělé reprezentaci v roce 2022 a to nejen v České republice,  

ale i za jejími hranicemi, získala skupina Rondo I. Ve své kategorii 
skvělé  2. místo Sportovce roku Chrudimska. 

V letošním roce byla naše děvčata i nedílnou součástí programu 
celého galavečera a divákům tak mohla svými vystoupeními přiblí-
žit sportovní odvětví mažoretek a twirlingu. 

Za Rondo Ronov nad Doubravou,
Veronika Opasková.

V Chrudimi v divadle Karla Pippicha proběhlo dne 15. 2. 
2023 vyhlášení nejúspěšnějších sportovců Chrudimska za rok 
2022. Karatisté z LICHNICE získali v těžké konkurenci cel-
kem 3 ocenění. V kategorii mládež se umístila na 3. místě 
dvojnásobná mistryně světa Barbora Kratochvílová, v katego-
rii trenérů Petr Kosina získal také třetím místo. V kategorii do-
spělých zvítězila trojnásobná Mistryně Evropy Eliška Týlová.
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Zima v mateřské škole a Masopust
Po vánočních svátcích, které 

utekly jako voda, se děti vrátily 
plné radostných dojmů z Vánoc 
zpět do mateřské školy. První 
týden v lednu nás čekalo obdo-
bí Tří králů. Seznámili jsme se 
s tradicemi a zvyky, zahráli si 
na Tři krále a vyrobili si obráz-

ky Tří králů, které se dětem velmi povedly. Stejně jako předešlý 
rok se zpěvu koledy My Tři králové ujaly děti ze třídy Berušek. 
Na školní zahradě zazpívaly koledu dětem ze třídy Sluníček a Kyti-
ček. Zpěvem tříkrálové koledy potěšily ronovské občany v nákup-
ním středisku, zástupce ZŠ, pracovníky městského úřadu, lékárny 
ve městě.  Od listopadu jsme začali docházet s dětmi ze třídy Slu-
níček a Berušek do tělocvičny, kde se děti věnují sportovním akti-
vitám a různým hrám. V měsíci lednu a únoru budou děti ze třídy 
Sluníček a Berušek utužovat zdraví v solné jeskyni v Třemošnici. 

Už jsme v to ani nedoufali, ale v jednom lednovém týdnu za-
sypala sněhová nadílka zahradu naší mateřské školy. Děti byly 
nadšené a nemohly se sněhu nabažit. Bobovaly, koulovaly se, sta-
věly sněhuláky, iglú a nedobytné hradby.  Nechyběly ani pokusy 
s ledem a sněhem.  Děti si zdobily třídy obrázky se zimní témati-
ka. Ve Sluníčkách si děti vyrobily siluetu sportovců a vyzkoušely 
malbu netradičním způsobem, kde se při kreslení leželo na zemi 
a malovalo se velmi dlouhým štětcem a fixou na provázcích. V Ky-
tičkách si děti vyráběly paní Zimu a malovaly sněhuláky, kteří se 

jim také velmi povedli.  Berušky si vyzkoušely malování zmizíkem 
na ledovou plochu vytvořenou inkoustem. Také jsme kreslili ba-
revné obrazce do sněhu obarvenou vodou. Děti ze třídy Berušek se 
také vydaly na Severní pól mezi Eskymáky. 

 Nezapomněli jsme na ptáčky, kterým jsme sypali zrníčka do kr-
mítek. Děti se jim staraly o pravidelnou hostinu. Kytičky si zahrály 
pohádku O Rukavičce a také se naučily tanec Vrabec a sýkorka, 
Berušky si zatančily se stuhou na skladbu Zima od Vivaldiho, roz-
foukávaly na čtvrtce bacily z barvy fénem. Ve Sluníčkách jsme si 
vyrobili hrnečky, na které jsme si obtiskli prstíky. 

Začali jsme se připravovat na naší oblíbenou zimní olympiá-
du, která se uskutečnila v posledním lednovém týdnu, kde si děti 
mohly zahrát na různé sportovce.  Vyzkoušely si rychlobruslení, 
zahrály hokej a lyžovaly. Zvládly také slalom mezi kužely. Po ab-
solvování a splnění všech disciplín došlo k vyhlášení nejlepších 
sportovců MŠ, kterými se staly všechny děti. Poslechly si olympij-
skou hymnu, získaly sladkou odměnu v podobě nanuku od našeho 
Eskymáka Nanuka a medaile za své výkony. Děti byly velmi nad-
šené a společnou olympiádu si užily.

 V únorovém bloku se budeme věnovat zdraví a řemeslům. 
Na stejné téma nás v mateřské škole čeká divadelní představení, 
na které se děti mohou těšit, „Jak se Honza stal rytířem a kolika 
řemesel se naučil“.

Koncem února nastane v mateřské škole období příprav na ma-
sopust. Děti si vyrobí masky zvířátek a šašků. Upečeme si koláč-
ky, preclíky a připravíme další masopustní dobroty, seznámíme se 
s hudebními nástroji, tradicemi, řemesly a tradičními jídly, které 
se na masopust připravují. V pátek 24. 2. se děti promění na šašky, 
zvířátka, řemeslníky a muzikanty. Masopustní slavnost zahájíme 
přehlídkou, kde si prohlédneme všechny masky. Společně si za-
zpíváme píseň Já jsem muzikant a potom může začít dopoledne 
plné soutěží a tance. Na masopustní veselí byli pozváni pan sta-
rosta Ing. Marcel Lesák, Mgr. Milan Vrbiak (děkan-farář), který 
spravuje farnost a členové z klubu seniorů z Ronova nad Doubra-
vou. Budeme se těšit a doufat, že toto pozvání přijmou a masopust 
v mateřské škole si s námi užijí. Po veselém masopustu nás čeká 
období před Velikonocemi a budeme vyhlížet přicházející jaro, 
ve kterém nás čeká ještě hodně zajímavých aktivit. 

 V únoru se děti všech tříd mohou těšit na nové šatní skřínky. Pů-
vodní nábytek ještě udělá radost dětskému centru Josefínka Kolín 
a část skříněk poputuje také do Svobodné školy Indigo Pardubice 
a pro dětskou skupinu Holubníček Čáslav, kam budou věnovány.

Za MŠ Marcela Hozlárová

Tříkrálová sbírka
O koledě a poslání Tříkrá-

lové sbírky
Tři králové vyrazi-

li do ulic poprvé v roce 
2000 v olomoucké arcidiecé-
zi a obnovili tak starodávnou 
lidovou tradici. Kolední-
ci dnes, stejně jako kdysi, šíří 
mezi lidmi Boží požehnání 
a poselství milosrdné lásky 
a prosí přitom o příspěvek 
pro lidi v nouzi. Tříkrálová 
sbírka je též svátkem solida-
rity.  Zprostředkovává me-
zigenerační setkávání a sou-
držnost. I během krátké 
chvíle umožňuje zažít pocit 
radosti a vzájemnosti, a prá-
vě to je jejím největším po-
sláním a nejsilnějším posel-
stvím. Pro koledníky i dárce 
představuje unikátní příle-

žitost k tomu začít nový rok 
dobrým skutkem.

Jak se vykoledované 
peníze rozdělí a využijí?  
Výnos sbírky je rozdělen 
podle předem daného klíče: 
65 % vybraných prostředků 
se vrací charitám, které je 
vykoledovaly, 15 % je urče-
no na velké diecézní projek-
ty, 10 % putuje do krizového 
fondu, odkud jsou uvolněny 
při mimořádných událos-
tech a na pomoc v zahrani-
čí, 5 % využije na své pro-
jekty Charita Česká 
republika, 5 % tvoří zákonné 
režie sbírky. Své záměry vy-
užití peněz ze sbírky formu-
lují Charity předem.

Zdroj: tríkralovskasbirka.cz

Chtěla bych touto cestou 
moc poděkovat všem obyvate-
lům Ronova nad Doubravou, 
kteří přispěli do tříkrálové 
pokladničky. V letošním roce 
jsme vybrali rekordní částku, 
a to 38 537,- Kč. Také moc 
děkuji všem koledníkům a je-
jich doprovodu. Bez nich by 
se tato sbírka nemohla usku-
tečnit.

    A. Koutná

Jen před několika 
týdny začal nový rok, 
ve kterém stejně jako 
v minulých letech SDH 
Mladotice plánuje 
spoustu akcí, o kterých 
vás budeme předem in-
formovat.

Teď ještě malé ohléd-
nutí zpět.

Závěr roku loňského 
jsme ukončili tradičním 
vánočním koncertem, 
kde zazpívalo a zahrálo 
uskupení Bartet. Kon-
cert se velmi vydařil 
a velké díky patří všem 
členům skupiny Bartet. 
Posluchači, od dětí po-
čínaje, po dospělé kon-
če, si hudební vystou-
pení velmi užili a nebyl 
nikdo, kdo by si koledy 
s kapelou nezazpíval. 

Velké díky patří paní 
Věře Frýdové, která tuto 
akci zorganizovala.

 Na závěr věřím, že 
se i v tomto roce bude-
me společně setkávat 
na všech akcích, které 
SDH Mladotice plánuje.

Vánoční koncert 
v Mladoticích

Kulturní program umoc-
ňující příjemné prožití vá-
nočních svátků v Ronově 
nad Doubravou již tradičně 
doplňuje vánoční koncert 
v kostele sv. Vavřince. Jeho 
protagonisty jsou většinou 
studenti nebo absolventi 
Hudební katedra Univerzity 
Hradec Králové. Tak tomu 
bylo i letos, kdy jsme 26. 
12., “na Štěpána” přivítali 
hornistu, zpěváka Jakuba 
Rojka a varhaníka, hudeb-
ního skladatele Miroslava 
Baklíka. Oba nás potěšili 
nejen vynikajícím umělec-
kým výkonem, ale také vý-
běrem skladeb. Na koncertu 
zazněly sólové varhanní 

kompozice včetně Baklíko-
vy suity na motivy známých 
vánočních koled, dále jsme 
si mohli vychutnat skladby 
pro sólový lesní roh, árie, 
písně s vánoční tematikou 
a známé české pastorely.

Velký dík patří našim 
hudebním hostům, městu 
Ronov nad Doubravou za fi-
nanční podporu a organizaci 
koncertu a panu faráři P. M. 
Vrbiakovi a farnosti Ronov 
nad Doubravou za poskyt-
nutí zázemí účinkujícím 
a možnost uskutečnit kon-
cert v překrásných prosto-
rách kostela sv. Vavřince. 

 Kateřina Andršová

Vánoční koncert
v ronovském kostele
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Ze života základní školy
Učitel Pardubického kraje

Od loňského roku probíhá 
v Pardubickém kraji anketa, 
která oceňuje nejlepší pedago-
gy, a to ve čtyřech kategoriích: 
mateřské školy, základní ško-
ly, střední školy a mimoškolní 
vzdělávání. Toto krajské oce-
nění nese jméno Gustava Habr-
mana, rodáka z České Třebové, 
který se stal 1. ministrem škol-
ství nově vzniklé Českosloven-
ské republiky. 

Za ZŠ Ronov nad Doubravou 
byla nominována paní učitelka 
Mgr. Iva Trnková, která se k ra-
dosti nás všech umístila mezi 
nejlepšími třemi finalisty! Paní 
učitelka si to zaslouží plným 
právem. Jak všichni víme, naše 
škola je zaměřena na environ-
mentální výchovu. A díky paní 
učitelce se zapojuje do mnoha 
krajských a celostátních pro-
jektů a získává významná oce-
nění (Ekologická škola 1. stup-
ně, Ekoučitel roku, opakovaná 
vítězství v okresním kole pří-
rodovědné poznávací soutěže 
a Mladého zahrádkáře…). 

Vztah paní učitelky k příro-
dě se pojí i s jejím výtvarným 

talentem. Svoje dovednosti 
předává žákům, kteří se umís-
ťují se svými pracemi na před-
ních místech různých soutěží 
na krajské, republikové, a do-
konce mezinárodní úrovni.

Paní učitelka probouzí v žá-
cích i sociální cítění. Angažuje 
se v charitativní sbírce Krabice 
od bot (pod záštitou Českobra-
trské církve evangelické).

A samozřejmě je i vynikající 
učitelkou. Děti ji mají rády, je 
jejich „vrbou“ i pomocníkem. 

Ceny nejlepším učitelům 
byly předány dne 26. 1. 2023 
v krásném prostředí Tylova 
domu v Poličce. Akce, dopl-
něné bohatým kulturním pro-
gramem, se zúčastnil pan Jo-
sef Kozel, radní Pardubického 
kraje pro oblast školství, a další 
představitelé kraje a města Po-
ličky. Tento významný okamžik 
se zapíše do historie naší školy.

Paní učitelce srdečně gratu-
lujeme, přejeme jí hodně zdraví 
a dalších pracovních úspěchů. 

ZŠ Adéla Raková mezi nejlepšími 
v soutěži Hledáme Mladého

chemika ČR
První kolo testování proběh-

lo na naší základní škole 7. 10. 
2022 při hodině chemie. Tři 
nejúspěšnější žákyně (Adéla 
Raková, Natálie Opasková, 
Michaela Prudká) postoupily 
do krajského kola, které nároč-
nější formou prověřilo jejich 
teoretické znalosti. Toto kolo 
proběhlo 13. 12. 2022 v prosto-
rách SPŠCH v Pardubicích. 
Celkem se krajských kol zú-
častnilo 420 žáků základních 
škol.

A jak se našim žákyním 
vedlo?

Natálie Opasková získala 
71 bodů a obsadila 32. místo 
a Michaela Prudká obsadila 
59. místo s 61 body.

Adéla Raková se umístila 
na 3. místě, získala 89 bodů 
a postoupila do regionálního 
finále, které proběhlo ve stře-
du 11.1.2023 v laboratořích 
SPŠCH v Pardubicích. 29 fi-

nalistů z 18 základních škol 
změřilo své síly v laboratorních 
dovednostech. Úkolem žáků 
bylo vypracovat laboratorní 
úlohu, zaměřenou na stanove-
ní obsahu vitamínu C pomocí 
neutralizační odměrné analýzy. 
Finálový den završila interak-
tivní chemická show v podání 
lektorů SPŠCH Pardubice.

Kompletní výsledky soutěže 
budou oznámeny 22. března 
2023 v rámci zábavného od-
poledne v pardubickém ABC 
klubu. Všech 29 finalistů obdr-
ží díky podpoře mnoha firem 
a společností hodnotné ceny.

Soutěž představila žákům 
chemii jako tvořivý a přitažlivý 
obor. Teď záleží jen na nich, zda 
získané znalosti využijí. Přeje-
me jim hodně úspěchů v dalším 
studiu a děkujeme za vzornou 
reprezentaci naší školy.       

                                                                    
Ilona SpěvákováBesedy s Policií ČR

V lednu a v únoru proběhly v několika třídách besedy, které při-
spěly k naplňování cílů školního preventivního programu.

Paní por. Štěpánková, preventistka Oddělení tisku a prevence 
Policie Chrudim, si s žáky 4. třídy povídala o nebezpečí neuváže-
ného využívání sociálních sítí, jaké to pro ně může mít následky 
a jak se při takovém nebezpečí zachovat. Kyberbezpečnost jsme 
vybrali i pro žáky 5. ročníku.

Na druhém stupni proběhly dvě dvouhodinové besedy 
na téma Právní povědomí žáků, které zahrnovalo okruhy, jako je 
např. přestupek a trestný čin, tresty, trestní odpovědnost mladist-
vých, nápravná zařízení apod. Paní poručice zařadila i řadu reál-
ných případů.

Hana Mojžíšová

Základní škola Ronov nad Doubravou 
Adresa: Chittussiho náměstí 153, 538 42 Ronov n. D. 

IČO: 709 924 87 
Zřizovatel: Město Ronov nad Doubravou 

Ředitel: Mgr. Jan Havránek 
www: zsronov.cz

 

 

ING. HANA HROMJÁKOVÁ 

ENERGOPORADCE 

 

Úřad práce ČR, kontaktní pracoviště Chrudim 

Pardubická 310, 53701 Chrudim 

Tel. 950 119 421 

e-mail: hana.hromjakova@uradprace.cz 

 

Úřední hodiny: 

pondělí, středa   8:00 – 14:00 

úterý, čtvrtek   8:00 – 11:00 
 

Poradenství k úsporám energií 

 rady, jak jednoduše ušetřit za energie 

 potřebujete návrh řešení úniků tepla v domácnosti 

Poradenství k příspěvkům na bydlení 

 zvýšily se Vám výdaje za bydlení 

 máte vysoké zálohy za plyn a elektřinu 

 přemýšlíte, zda máte nárok na příspěvek na bydlení 

Poradenství k dotačním programům na zateplení rodinných a bytových domů 

 Nová zelená úsporám Light 

 Nová zelená úsporám  

 Kotlíkové dotace  
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Do komunálních voleb jsem 
šla s předsevzetím, že když 
uspěji, chci se zaměřit na prá-
ci s našimi seniory, dostat je 
do dění našeho městečka a dát 
jim na vědomí, že nám nejsou 
lhostejní, že patří mezi nás a že 
je v našem městečku potřebuje-
me. S nápadem založit Klub se-
niorů jsem se svěřila paní Stá-
ně Smolové a s její podporou 
už byl jen krok k uskutečnění 
mého plánu. 

Klub vznikl v listopadu 2022 
a od té doby se pravidelně 
scházíme jedenkrát za 14 dní 
ve školní družině, abychom 
spolu strávili krásné a pod-
nětné dvě hodiny, při kterých 
se vždy zrodí něco krásného 
a užitečného.  Při našich setká-
ních vznikl nákres ronovského 
náměstí s přesným popisem 
všech domů, se jmény majite-
lů a s provozovnami, které tu 
byly. Nákres upravíme a pře-
dáme na městský úřad k archi-
vaci. Jen málokdo z dnešních 
obyvatel ví, že na náměstí bylo 
v provozu 8 hospod, zájezd-
ní hostinec, že v Ronově bylo 
zlatnictví, četnická stanice 
a mnoho dalších provozoven. 
Na tuto schůzku jsme navázali 
besedou s paní učitelkou Hanou 
Kátrovou, která nás, jako býva-
lá kronikářka, provedla historií 
ronovských kronik a podělila 
se s námi o zážitky při psaní. 
Z podnětu paní Dagmar Ko-
láčkové jsme měli možnost 
nahlédnout i do kroniky zdejší 
mateřské školy. Tímto moc dě-

kuji paní ředitelce Mgr. Bar-
boře Mrázkové za zapůjčení. 
Dvakrát jsme se věnovali prak-
tickým dílničkám. Mohli jste si 
všimnout, že v době Vánoc se 
okna městského úřadu promě-
nila v zachumelenou vesničku. 
Také to byla naše práce.  Nyní 
Vás srdečně zveme na pro-
hlídku masopustního veselí 
do oken hospody V Tunelu. Na-
leznete zde i pozvánku na Ma-
sopust do Žlebských Chvalovic. 
Při výrobě těchto masopustních 
postav jsme měli možnost 
ochutnávat „Boží milosti“, kte-
ré k tomuto svátku patří. Byly 
výborné!

Náplň našich setkání vzniká 
z nápadů všech zúčastněných, 
ale vždy s plánem na další 
měsíc. V nejbližší době nás 
čeká beseda s panem starostou 
Ing. Marcelem Lesákem, ná-
vštěva dvou divadelních před-
stavení v Dusíkově divadle 
v Čáslavi. Plánujeme zájezd 
do historického centra Kolína 
a Kutné Hory. Co nás čeká dál? 
To záleží na naší domluvě, chu-
ti něco tvořit, chuti něco poznat 
nebo se naučit. Nápadů je dost. 
Přijďte i Vy mezi nás, vyberte 
si z programu to, co Vás oslo-
ví, a zapojte se do naší činnosti. 
Plán na měsíc naleznete ve vit-
ríně u školní jídelny a ve výloze 
městské knihovny.

Jsem velice ráda, že nápady 
začínají přicházet z řad účastní-
ků klubu.

 Jana Auer.

Klub seniorů
Celková suma pro Podporu rozvoje bydlení města Ronov nad 

Doubravou je stanovena v rámci rozpočtu města Ronov nad 
Doubravou částkou 100 000 Kč. Účelem programu je poskytnutí 
finančních prostředků prostřednictvím úvěru na zvelebení vnějšího 
vzhledu budov v k.ú. Ronov nad Doubravou, k.ú. Mladotice k.ú. 
Moravany u Ronova.

1. střešní a fasádní pláště 
2. ploty 
3. předzahrádky 
4. vstupní komunikace k objektu – vjezdy 
5. okna

Žádosti na MěÚ Ronov nad 
Doubravou jsou přijímány 
do zrušení výzvy. Pro poskyt-
nutí úvěru je nutné dodržet tato 
pravidla: Výše úvěru nesmí přesáhnout hodnotu 100 000 Kč. Lhůta 
čerpání úvěru je nejvýše 1 rok a počíná běžet ode dne uzavření 
smlouvy o úvěru. Lhůta splatnosti úvěru je 4 roky a počíná běžet 
ode dne uzavření smlouvy o úvěru. Vrácení úvěru bude zajištěno 
ručením dalších dvou fyzických osob. V případě, že hodnota úvěru 
nepřesáhne 20 tis. Kč, je možné poskytnutý úvěr zajistit pomocí 
ručení jedné osoby. Příjemce úvěru nesmí být dlužníkem (po lhůtě 
splatnosti) města Ronov nad Doubravou nebo jeho organizací, a to 
od doby podání žádosti o úvěr do okamžiku poskytnutí úvěru. 

Celé znění výzvy „Podpora rozvoje bydlení města Ronov nad 
Doubravou – rekonstrukce budov“ je uveřejněno na webových 
stránkách https://www.ronovnd.cz/mesto-1/fond-rozvoje-bydleni/
vyzva-uver-na-rekonstrukce-budov/. 

Úvěr na zvelebení vnějšího vzhledu budov

Od 2. 1. 2023 je vyhlášena akce participativního rozpočtu „Dob-
rý nápad pro Ronov n. D.“ Všichni ti, co mají nápad na zlepšení 
města, a hlavně chtějí svůj záměr i uskutečnit, mohou do 31. břez-
na 2023 podávat návrhy na to, co by chtěli v Ronově, Mladoticích 
nebo Moravanech opravit či vybudovat. Maximální výše nákladů 
na návrh je 100 000 Kč včetně DPH. Oblasti nejsou tematicky 
omezeny. Důležitou podmínkou je, že návrh musí být realizován 
na pozemcích nebo budovách ve vlastnictví města Ronova n. D. 
Výzva je určena především občanům s trvalým pobytem na území 
města Ronova, návrh však mohou podat i ti občané, kteří zde žijí 
a nemají zde trvalý pobyt. Každý předkladatel může podat pou-
ze jeden návrh. Návrhy musí být předkládány na předepsaném 
formuláři. Všechny podrobnosti jsou na webu města ronovnd.cz. 
Vyplněný formulář se všemi přílohami se odevzdává na podatelně 
Městského úřadu Ronov n. D. nebo odešle elektronicky na adresu 
mesto@ronovnd.cz.

Od 3. dubna do 14. dubna 2023 bude probíhat pohovor s určenou 
komisí o kontrole formální správnosti projektů, zda jsou návrhy 
zpracovány s reálným harmonogramem a reálným rozpočtem rea-
lizace. Následně od 17. dubna do 31. května 2023 proběhne veřej-
né hlasování, představení projektů veřejnosti svými navrhovateli 
a diskuse k danému tématu. Návrhy budou k nahlédnutí na webu 
města ronovnd.cz a v papírové podobě v místní knihovně. Vítězný 
projekt, který získá v nejvíce hlasů bude realizován navrhovatelem 
od 1. 7. do 30. 11. 2023. 

Podání projektu na zlepšení města 2. 1. – 31. 3. 2023 
Pohovor s určenou komisí 3. 4. – 14. 4. 2023 
Představení projektu veřejnosti, diskuse a hlasování 17. 4. – 31. 
5. 2023 
Realizace vítězných projektů navrhovatelem 1. 7. – 30. 11. 2023

Čas na podání projektu, na který 
můžete využít až 100 000 Kč,

končí 31. 3. 2023

Díky aplikaci Munipolis budete vždy včas vědět o krizových 
sděleních, odstávkách vody a energií, uzavírkách komunikací, 
termínech svozu odpadů a jiných důležitých událostech. Apli-
kace Munipolis vás bude informovat rovněž o kulturních a spo-
lečenských akcích. Neminou vás informace o konání koncertů, 
výstav, divadelních představeních či sportovních akcích. Záleží 
jen na vás a na tom, jak si nastavíte preference informací, které 
chcete od města získávat.

Jak se do služby Munipolis
registrovat?
• Přes webovou stránku https://
www.munipolis.cz/registrace
• Vyplněním registračního le-
táku v místní knihovně

V případě samotné registrace 
budou přicházet pouze krizové 
SMS. Využívejte službu plno-
hodnotně a stáhněte si do své-
ho chytrého telefonu aplikaci 
Munipolis a uvidíte, že vám 
z dění v našem krásném městě 
nic neunikne.

Vážení čtenáři Městečka,
dovolte mi, abych Vás v krátkosti informoval o činnosti a dění 

u sboru dobrovolných hasičů v Ronově nad Doubravou.
V prosinci jsme uspořádali pravidelnou Výroční valnou hromadu 

sboru, kde jsou všichni členové zástupci města a hosté seznámeni 
s činností a hospodařením sboru, dále se plánuje činnost na násle-
dující rok. Průběh výroční valné hromady byl lehce narušen nezva-
nou návštěvou. Dostavil se Mikuláš, čert a anděl. Všichni přítomní 
museli zazpívat písničku. Mikuláši se písnička líbila, a tak každého 
obdaroval drobným balíčkem sladkostí.

Před Vánoci jsme do všech poštovních schránek v našem měs-
tě doručili novoročenky s přáním klidných Vánoc a mnoho zdraví 
do nového roku.

Začátek roku je vždy pro sbor, a hlavně členy výjezdové jednot-
ky, ve znamení pravidelných školení.

Dne 21. ledna proběhlo každoroční školení řidičů ve školicím 
středisku v Konopáči. Školení pravidelně zajišťuje autoškola Ště-
ňha Heřmanův Městec. Školení se zúčastnilo všech 10 řidičů vý-
jezdové jednotky.

Jelikož v roce 2023 oslaví náš sbor 145 let od svého založení, tak 
nás čeká několik akcí spojených s oslavami. 

První akcí k oslavám byl pokus o obnovení tradičních hasič-
ských plesů v Ronově. Poslední hasičský ples se konal v roce 2010 
v restauraci V Tunelu. Ten letošní se konal 4. února v místní tělo-
cvičně. Přípravě plesu jsme věnovali celý leden. Jelikož jsme ne-
věděli, kolik se nám podaří zajistit sponzorů a sponzorských darů 
do tomboly, tak jsme se domluvili, že každý člen sboru dle svých 
možností přispěje. Nakonec jsme byli velmi mile překvapeni, ko-
lik se podařilo zajistit sponzorů, a tak tombola byla velmi bohatá 
a hodnotná. V tombole bylo 315 cen v přímé výhře a 31 cen na půl-
noční losování ze vstupenek.

Ples byl zahájen vystoupením místních mažoretek. Po předtan-
čení jsme mažoretkám poděkovali a předali jsme jim dar na pod-
poru jejich činnosti ve výši 5000 Kč. Poté již bylo předáno slovo 
hudební skupině Technics pod vedením pana Josefa Pecky z Tur-
kovic. Úvodní skladba „Co jste hasiči“ byla sólem pro hasiče 
a poté již vypukla zábava naplno. Byli jsme až překvapeni, jaký 
byl o ples zájem. Prodalo se všech 200 vstupenek. Občerstvení 
a dodržování pitného režimu pro všechny zajistil pan Milan Rek 
z Hospůdky Lipovec.

Tímto bych chtěl poděkovat vedení školy za umožnění konání 
plesu v tělocvičně, městu Ronov nad Doubravou za pomoc s pří-
pravou stolů a židlí pro účastníky plesu, všem sponzorům a členům 
za ceny do tomboly, paní Stáně Smolové za distribuci vstupenek 
v místní knihovně a všem kdo se podílel na přípravě a realizaci 
plesu.

Za SDH Ronov nad Doubravou
Petr Šrámek, starosta sboru

Ze života hasičů
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INFORMACE 
Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

RONOV N. D.
• Splatnost poplatků za komunální odpad a psy je 

do 31. 3. 2023
• Splatnost poplatku za zhodnocení pozemku pro 

vlastníky nemovitostí připojených v I. etapě dostav-
by kanalizace (Za Mostem, Podhorka, Na Louce, 
část Čáslavské ul. a Chittussiho nám) je 11. 04. 2023

• Svoz nebezpečného odpadu se uskuteční ve středu 
26. 4.2023 a 11. 10. 2023

• Svoz bioodpadu z hnědých nádob začíná ve středu 
8. 3. 2023 a poté 1x za 14 dní vždy ve středu v sudý 
týden

• Plán jednání zastupitelstva Města Ronov n. D. na rok 
2023: 14. 3.; 13. 6.; 12. 9.; 12. 12.

• Všechny platby lze provést převodem na účet města 
nebo v hotovosti v pokladně městského úřadu nebo 
kartou přes platební terminál

Úřední hodiny MěÚ Ronov n. D.
Pondělí a středa 7:00 – 11:00 12:00 – 17:00

Úřední doba Stavebního úřadu Ronov n. D.
Pondělí a středa 8:00 – 11:00 12:00 – 17:00

PODĚKOVÁNÍ
Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za dárek 

a blahopřání k mým narozeninám.
Evžen Pokorný

Děkuji tímto Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubra-
vou za dárek a milé blahopřání k mým narozeninám.

Věra Růžičková

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za dárek k narozeninám a za milou návštěvu paní Pavlíkové.

Pavlína Pekárková

Chtěl bych touto cestou srdečně poděkovat paní Marušce Se-
mrádové za laskavá slova i čas, který mi věnovala při návštěvě 
za KPOZ a předání dárku s blahopřáním k mému jubileu. Velké 
díky patří však také jménem našich spoluobčanů i všem z KPOZ 
a městského úřadu za celoroční práci pro nás.

Josef Koláček

Děkuji Městskému úřadu v Ronově nad Doubravou za přání 
a dárek k mým narozeninám. Také děkuji paní Pavlíkové za pře-
dání dárků.

Jan Ruml

Děkuji Městskému úřadu a KPOZ v Ronově nad Doubravou 
za milé blahopřání a dárek k mému životnímu jubileu a za milou 
návštěvu paní Pavlíkové.

Jaroslav Erben

Rád bych poděkoval Městskému úřadu v Ronově nad Doubra-
vou za gratulaci k mým narozeninám. Velmi mě to potěšilo.

Josef Říha

Zastupitelstvo města Ronov nad Doubravou po projedná-
ní:
A/ SCHVALUJE 
č. Z-17/2/2022 
Rozpočtové opatření č. 7/2022 
č. Z-18/2/2022 
Plán obnovy venkova (POV) 2022-2026 
č. Z-21/2/2022 
Pověření k zastupování akcionáře na valné hromadě akci-
ové společnosti Vodovody  
a kanalizace Chrudim, pana Ing. Marcela Lesáka, starostu 
města Ronov nad Doubravou,  
jako delegáta za Město Ronov nad Doubravou, Chittu-
ssiho nám. 150, 538 42 Ronov nad Doubravou, IČO: 
00270822 s platností po dobu výkonu funkce starosty 
města. 
B/ SOUHLASÍ 
č. Z-20/2/2022 
Dle § 84 odst. 2 písm. p) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
v platném znění s uzavřením pracovněprávního vztahu se 
zastupitelem města J. Š. na pozici vedoucího pracovníka 
údržby města, zařazeného maximálně do 8. platové třídy, 
od 01. 12. 2022 na dobu neurčitou. 
C/ NESOUHLASÍ 
č. Z-19/2/2022 
S výběrovým řízením na uzavření pracovněprávního vzta-
hu na pozici vedoucího údržby města. 
D/ VOLÍ 
č. Z-22/2/2022 
Jako zástupce do Svazku obcí pro plynofikaci Ronova nad 
Doubravou a Kněžic v likvidaci  
Ing. Marcela Lesáka, Mgr. Otu Minaříka a Jiřího Šinde-
láře. 
E/ BERE NA VĚDOMÍ
• složení slibu člena zastupitelstva Ing. V. S. podle § 69 

odst. 2 a 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích v platném 
znění

• plán jednání zastupitelstva města na rok 2023

Město Ronov nad Doubravou
Usnesení z 2. jednání 

Zastupitelstva města Ronov nad Doubravou konaného
dne 22. 11. 2022 

Kandidát 1. kolo 2. kolo

číslo Příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel 32 3,44 x x

2 Bašta Jaroslav 32 3,44 x x

+4 Petr Pavel Ing. M.A. 247 26,61 421 44,97

5 Zima prof. MUDr. DrSc. 5 0,53 x x

6 Nerudová Danuše 
prof. Ing. Ph.D.

155 16,70 x x

+7 Babiš Andrej Ing. 417 44,93 515 55,02

8 Diviš Karel PhDr. 13 1,40 x x

9 Hilšer Marek
MUDr. Bc. PhD.

27 2,90 x x

Volba prezidenta republiky
konaná ve dnech 13. 1 – 14. 1. 2023 

Výsledky hlasování v Ronově nad Doubravou
Zdroj: volby.cz

O VODÁCH NA POZEMKU
Práva a povinnosti majitelů pozemků, které se týkají vody, 

upravuje příslušný zákon. Práva i povinnosti z něj vyplývající 
by pro leckoho mohly být překvapivé, proto je dobré je znát.

Nový občanský zákoník upravuje, co se srážkových vod neboli 
imisí týká, sousedské vztahy v ust. § 1013. Následující ustanovení 
jsou použitelná nejen na vztahy přímých sousedů, ale i v přípa-
dech, kdy vlastník jednoho pozemku ruší tzv. imisemi vlastníka 
druhého, nesousedícího pozemku. Zákon výslovně zakazuje přímo 
přivádět imise na pozemek jiného vlastníka bez ohledu na míru ta-
kových vlivů a na stupeň obtěžování souseda, pokud se to neopírá 
o závažný právní důvod. Nový občanský zákoník rozlišuje mezi 
imisemi přímými (např. svádění vody z okapů na cizí pozemek), 
které jsou zakázány vždy, a imisemi nepřímými, které jsou zakázá-
ny jen tehdy, pokud přesahují míru přiměřenou místním poměrům 
a podstatně omezují obvyklé užívání pozemku.

VODA  ZE  STAVBY
Ust. § 1019 stanoví, že vlastník pozemku může požadovat 

po sousedovi úpravu stavby na sousedním pozemku tak, aby ze 
stavby nestékala voda nebo nepadal sníh či led na jeho pozemek. 
Stéká-li však na pozemek přirozeným způsobem z výše polože-
ného pozemku voda, zejména pokud tam pramení či v důsledku 
deště nebo oblevy, nemůže soused požadovat, aby vlastník tohoto 
pozemku svůj pozemek upravil. Pokud tedy vlastník rodinného 
domu odvádí vodu (i malé množství) z okapů či přímo ze střechy 
na sousední pozemek a nemá s ním uzavřenou dohodu, je toto jeho 
jednání od 1. 1. 2014 zakázané.

Se sousedem je možné se domluvit na řešení a uzavřít s ním 
smlouvu o zřízení služebnosti podle ust. § 1270 obč. zák. Služeb-
nost okapu spočívá v právu svádět dešťovou vodu ze své střechy 
na cizí nemovitost buď volně, nebo ve žlabu. V případě, že by voda 
odtékala žlabem, je stanovena povinnost toho, v jehož prospěch 
služebnost svědčí, udržovat žlab v dobrém stavu. V souvislosti se 
svodem dešťové vody můžeme zmínit i právo na svod dešťové vody 
upravené v ust. §1271 obč. zák. Toto právo vzniká tehdy, když 
vlastník pozemku využívá srážkovou vodu ze sousedního domu 
ke své potřebě, například k zalévání zahrady. V takovém případě 
hradí náklady na vybudování a údržbu svodu ten, kdo toto právo 
využívá.

Příště: Studny - Vrtané i kopané 

Převzato z ABECEDA Chatař a chalupář r. 2019 – rubrika: Práv-
ní poradna

Děkuji MěÚ Ronov nad Doubravou za výpomoc v zimním ob-
dobí v mé nelehké životní situaci. Zvláště děkuji panu starosto-
vi a p. Šindelářovi.

p. Kořínek

Děkujeme společnosti Tlapnet s.r.o. a jejich zaměstnancům 
za věnování vybrané finanční částky z letní a předvánoční akce 
společnosti v roce 2022 pro naši dceru, dále děkujeme Základ-
ní škole Ronov n/D za věnování finančního výtěžku z prodeje 
na Vánočních trzích a  dodatečně Petře a Markovi Hnátnickým 
za výtěžek z prodeje letního jarmarku v roce 2022. Podpory si 
nesmírně vážíme.                          Děkujeme, Miloš Kočárník.

Zastupitelstvo města Ronov nad Doubravou po projednání:
A/ SCHVALUJE 
č. Z-24/3/2022 
Vyřazení z evidence kontroly usnesení zastupitelstva 
města č. Z-310 až 313/27/2022; Z–316  
a 318/27/2022; Z–17 a 18/2/2022 a Z–20 až 22/2/2022 
z důvodu jejich splnění. 
č. Z-25/3/2022
• Rozpočet na rok 2023 jako schodkový s příjmy 
ve výši 54 667 382,15 Kč a celkovými výdaji ve výši 
63 032 403,70 Kč. Výdaje obsahují investiční část ve výši 
9 268 895,- Kč a ve výši provozní část 53 763 508,70 Kč.
Schodek (financování) ve výši 8 365 021,55 Kč je krytý:
12 023 355,30 Kč zůstatky na bankovních účtech
-3 658 333,75 Kč (mínus splátky úvěrů)
• Se závaznými ukazateli rozpočtu pro příspěvkové orga-

nizace:
Základní škola Ronov nad Doubravou na rok 2023:
• Neinvestiční transfer na provoz, odpisy, stravu zaměst-

nanců ve výši 4 000 000,- Kč
• Investiční půjčka na modernizaci učebny chemie ve výši 

1 500 000,- Kč
Mateřská škola Ronov nad Doubravou na rok 2023:
• Neinvestiční transfer na provoz, odpisy, stravu zaměst-

nanců ve výši 2 178 800,- Kč
č. Z-26/3/2022
Střednědobý výhled rozpočtu na roky 2024-2025.
č. Z-27/3/2022
Rozpočtové opatření č. 8/2022 a pověřuje Radu města Ro-
nov nad Doubravou ke schválení rozpočtových opatření 
vzniklých v měsíci prosinci 2022 v oblasti příjmů a výdajů 
z provozní činnosti, popřípadě dotačních titulů.
č. Z-29/3/2022
Žádost o vyřazení nedokončeného majetku z evidence účet-
nictví – zmařené investice v celkové výši 135. 315,25 Kč.
č. Z-30/3/2022
Pravidla hospodaření se Sociálním fondem č. 1/2023.
č. Z-31/3/2022
Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 o nočním klidu.

celé znění na ronovnd.cz

Usnesení z 3. jednání 
Zastupitelstva města Ronov nad Doubravou konaného

dne 13. 12. 2022 

Městská knihovna Ronov nad Doubravou Vás srdečně zve na

cestovatelskou besedu

NEPÁL
Z GAUČE POD STŘECHU SVĚTA

přednáší 

Kamil Urbánek

středa 22. 3. 2023 od 18. hod.
zasedací místnost MěÚ Ronov n. D

Policie ČR - Obvodní oddělení Třemošnice prošetřu-
je případ postřelení kočky domácí. K poranění kočky 
došlo v lednu v obci Ronov nad Doubravou. Nezná-
mý pachatel střílí po zvířatech vzduchovkou v uli-
ci Lichnická. V minulém roce docházelo k několika 
obdobným případům v obci Třemošnice, kdy došlo 
i k usmrcení zvířat. Policie žádá o zvýšenou pozor-
nost v souvislosti s těmito případy. Pokud by někdo 
z občanů měl poznatky k osobě pachatele nebo měl 
informace k těmto případům, ať neprodleně kontak-
tuje místní oddělení policie na tel: +420 974 572 741 
nebo e-mail cr.oop.tremosnice@por.cz.

prap. Bc. Kateřina Rolencová, DiS.
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Jako každý rok, tak i letos, Vám v prvním čísle v roce místního 
zpravodaje Městečko na dlani přinášíme historické ohlédnutí za ži-
votem v Ronově před sto lety. Čerpáme z místní kroniky, kde si díky 
zápisům tehdejšího kronikáře Františka Chvály můžeme udělat ob-
rázek o veškerém dění v obci. Co řešili naši předci? Dá se říci, že 
starosti byly obdobné těm dnešním. 

Rozpočet.
Řádný rozpočet na rok 1923 vykazuje schodek K 69.632, který 

uhradí se 52% přirážkou k dani činžovní a 369% přirážku k ostat-
ním daním přímým. Schodek rozpočtu mimořádného činí K 6.700, 
který uhradí se 52% přirážkou k dani činžovní a 35% přirážkou 
k ostatním daním přímým. Potřeba rozpočtu školního činí 22.076, 
úhrada K 4.263,25 schodek uhradí se 28% přirážkou k dani činžov-
ní a 72% přirážkou k ostatním daním přímým. 

Školka.
„Na obci“ u mostu vysázeny další dvě řady ovocných stromů. 

Obec zřídila též novou obecní školku stromkovou u mostu při řece 
a dala ji oplotiti. 

Půjčka.
Elektrárenskému svazu středolabskému zaplacena, vlastně půj-

čena bonifikace K 60.374,40 za stavbu primární sítě. Částku tu 
vypůjčila si obec od mlynáře Josefa Kořínka a Svaz bude ji obci 
pozvolna spláceti. 

Spořitelna.
Na jaře chtěla zde zříditi Spořitelna města Čáslavě svou odboč-

ku. Při tom bylo uvažováno o tom, zdali by obec mohla zaříditi 
vlastní obecní spořitelnu, nebo aby se zdejší tři peněžní ústavy 
sloučily v jeden velký, který by mohl vydržovati řádného úředníka 
a mohl dostáti úkolům na něj kladeným. Svoláno několik schůzí 
zájemníků, dobré vůle nescházelo, ale pro námitky některých ob-
čanů ke sloučení nedošlo.

Jména ulic.
Ulice označeny jmény na emailových tabulkách. Jména zacho-

vána tak, jak dávno byla užívána: ulice Lichnická, Svatokřížská, 
Zámecká, Školská, Čáslavská a Nádražní.

Stavební místa.
13. 5. usneseno prohlásiti za stavební místa oba bloky pozemků 

po obou stranách Nádražní ulice až k nádraží a obě strany podél 
silnice ku Chválovicům až k č. parc. 686.

Soudné dny.
Městu hrozilo nebezpečí, že „soudní dny“ budou zde zrušeny, 

proto musilo se uvoliti na zvýšení příspěvků ročních K 2 000, k če-
muž měly by přispěti i obce okolní, ale přispěly jen nepatrně.

Bažantnice.
Jednání o vrácení lesa „Bažantnice“ pokročilo tak daleko, že mi-

nisterstvo zemědělství je ochotno les obci vrátiti, avšak za náhra-
du K 56.019 prý za porost, který velkostatek vysázel. Staré duby 
v lese tom ukazují však, že porost musil tam být dávno před tím, 
než velkostatek ujal se správy lesa a dokud ještě „Bažantnice“ ná-
ležela obci. Bez náhrady obec by les nedostala, proto zastupitelstvo 
odhlasovalo částku tu zaplatiti.

Potrestání členů zastupitelstva. 
Oni členové obecního zastupitelstva ze strany lidové, kteří po-

dali resignaci na svůj úřad, odvolali se k okresní politické správě 
do Čáslavě, která však též resignaci jejich zamítla jako bezdůvod-
nou. Když se však někteří z nich nezúčastnili dalších schůzí obec-
ního zastupitelstva, potrestala šest z nich pokutou K 50 a zbavila 
je volitelnosti pro nejbližší volební období a zároveň odsoudila ku 
ztrátě mandátu v obecním zastupitelstvu. Potrestaní se opět odvo-
lali k zemské politické správě.

Pojďme se společně podívat, co řešili naši předci v roce 1923

Katastr zachován.
Žádost obce Závratců o odtržení části katastru ronovské a připo-

jení téže k Závratcům byla vládou republiky zamítnuta, což s uspo-
kojením přijato.

Dlažba ulice.
V létě dokončena poslední třetina dlažby silnice v Nádražní ulici 

až k nádraží a tím konečně zlepšena, což má význam hlavně v době 
řepní kampaně, kdy silnice bývala téměř neschůdnou. Dlažba silni-
ce vyžádala si nákladu K 20.816,92 ze strany obce.

Cena proudu.
Od 1. května snížena cena elektrického proudu na K 4.50 

za KWhodinu.

Počasí, úroda.
Počasí na jaře i v létě bylo celkem příznivé, úroda byla velmi 

pěkná, žně minuly zcela hladce. 

Úmrtí
V září zemřel dlouholetý zdejší obvodní lékař Dr. Bohuslav Pe-

tráň, jehož vzpomínati budeme jako na lidumila. 

Visitace.
V září provedl generální visitaci a biřmování hradecký biskup 

dr. Jos. Kašpar. Obec zapůjčila k uvítání slavobránu. Obecní zastu-
pitelstvo se uvítání poprvé oficiálně neúčastnilo.

Lidová škola hospodářská.
Usneseno opětně podporovat zřízení lidové školy hospodářské. 

Poněvadž však okolní některé obce odmítly přispívati, jako Chvá-
lovice, Závratce, Mladotice, nedošlo ke zřízení. Zdejší město hod-
lalo přispívati ročně K 1.000, osobní náklad neslo by ministerstvo 
zemědělství.

Osvětová komise.
Do místní osvětové komise zvoleni: předsedou Ant. Rufer, ře-

ditel škol, jednatelem a pokladníkem Josef Štolc, učitel, zástupce 
obecní knihovny Václav Štefl, a Ingen. Vlad. Havelka, nájemce vel-
kostatku. Politické organisace jmenují si své zástupce.

Rozvoj škol.
Na měšťanské škole ponechána opět pobočka při 1. třídě, kde po-

čet žactva dostoupil čísla 111. I na živnostenské škole pokračovací 
zřízeno pro nával učňů oddělení obuvnické, mužských a dámských 
krejčí, kde vyučují odborní mistři; II. třída rozdělena v pobočku. 
Měšťanská škola, která dosud byla chlapecká s dívčí koedukací, 
přeměněna na smíšenou, čímž návštěva se k jejich velikému pro-
spěchu povinnou.

Nové učební předměty.
Počátkem školního roku 1923 – 24 zavedeny na školách dva nové 

předměty rázu výchovného: občanská nauka a výchova a ruční práce 
výchovné pro chlapce. Zvláště proti prvnímu předmětu podnikány 
ze strany nerozumných občanů nemístné útoky, namířené proti uči-
telstvu. Lživě tvrdili, že učitelstvo chce kaziti mládež! Výchova člo-
věka i občana musí být přední povinností nejen učitele, ale i všech 
rodičů. Nejvíce brojili a útočili ti, kteří se o pravou výchovu člověka 
nejméně starají. Druhému předmětu – ručním pracím chlapeckým – 
nedařilo se tak, jak by si učitelstvo přálo. Nejvíce vadil nedostatek 
prostředků, peněz a vhodných místností. Několikráte vzkázali „sta-
rostliví“ rodiče po dětech do školy, když měly přinésti kousek dřeva 
neb jiné věci: „Kdybyste nechali raději toho kažení dřeva, pro takové 
věci dříví nemám.“ Dětem byl to však nejmilejší předmět.

Úmrtí pí. presidentové.
Dne 12. května zemřela choť presidenta republiky paní Karla 

Masaryková, šlechetná a obětavá to žena. Smuteční prapory vlály 
na radnici, škole, zámku a poště.

Počasí.
Podzim byl mokrý, deštivý, sníh napadl v polovici prosince a zů-

stal trvale ležeti. Na boží hod 25. prosince řádil prudký ledový vítr 
západní po celý den, který rval sníh i hlínu z polí a způsobil veliké 
závěje. V Nádražní ulici i jinde byly závěje přes 2 m vysoké. Dne 
28. prosince opět prudký vítr způsobil nové závěje. 

Úspory ve školství.
Úsporný systém zasáhl i do školy. Zrušena všechna oddělení ne-

povinných předmětů, kde nedosáhl počet žactva čísla 60. Na zdejší 
škole měšťanské zrušeno jedno oddělení hry na housle, takže nyní 
učí jeden učitel přes 40 žáků za roční odměnu Kč 200! Na obecné 
škole zrušena dvě oddělení němčiny.

Místnosti pro školu.
Poněvadž příštím rokem bude potřebí otevříti novou třídu školy, 

hledány potřebné místnosti. Velká třída v radnici se příčkou rozdělí 
ve 2 třídy, případně zřídila by se ještě jedna třída v opatrovně.

Přestavba domů.
Letošního roku přestavěli své domy Josef Vávra č. 72 a Fr. Po-

korný č. 104 v Lichnické ulici.

Tyfus.
V letošním mokrém podzimu vypukl pod Horkou tyfus, na který 

onemocnělo několik osob z nich 3 zemřely. Všechny pily vodu ze 
studny, do nichž přitékala močůvka a výkaly.

Opis ronovské kroniky, zápisky opatřil František Chvála. 
Foto: ronovská škola, snímky neodpovídají danému časovému ob-
dobí, archiv MěÚ.
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V zimním období v SK probíhají pravidelné tréninky všech 
mužstev. 

Každé úterý trénují mladší žáci, středy patří přípravkám a v pá-
tek utužuje svoji kondici družstvo mužů, kteří se účastní pravidel-
ných turnajů v Pardubicích.

Mužstvo SK kombinuje pobyt v tělocvičně s během do Bažant-
nice, kde využívají workoutová hřiště.

SK posílilo svoje týmy novými trenéry. Kouči mužů jsou nově 
Miloš Varga a Jan Kasal. U mladších žáků jsou to Dušan Novotný, 
Miroslav Nejedlý, Jiří Piskač a Daniel Sehnoutka. Obě přípravky 
má pod palcem Lukáš Brychta a Andrea Brychtová.

Nově vznikající družstvo nejmenších - Bambiny vede Markéta 
Vocílková, Marie Dražilová a Roman Hilpert.

Rádi přivítáme další nové tváře k posílení všech mužstev.
Dne 4. 2. proběhla volební výroční schůze.
S přípravou na jarní sezónu probíhá i plánování nadcházejí-

cích akcí „Pálení čarodějnic“ a příměstský tábor, který proběhne  
od 17. 7. - 28. 7. 2023.

Za SK Ronov nad Doubravou Marie Dražilová

Zima v SK Ronov nad Doubravou

Krádeže peněz z bankovních účtů v online prostředí
Pachatelé se při těchto útocích snaží překonávat zejména lidský 

faktor a pod nejrůznějšími legendami využívají nátlaku, strachu 
a časové tísně pro záchranu peněz nebo pro realizaci finanční trans-
akce. Mezi nejčastější podvodné legendy patří:

Podvodné navolávání: Pachatelé se vydávají například za ban-
kéře, policisty, pracovníky technické podpory a snaží se z lidí pod 
vlivem strachu vylákat peníze, nebo vzdálený přístup do zařízení 
oběti, který následně zneužije.

Nabídka výhodných investic: Přesvědčivá lákavá reklama a ma-
nipulativní jednání. Cílem pachatele je vylákat z oběti co možná 
nejvíce finančních prostředků a využívá k tomu přirozenou zisku-
chtivost každého z nás.

Reverzní inzertní podvody: Pachatel zareaguje na váš inzerát. 
Podstrčí vám fiktivní platební bránu, kde vyplníte citlivé bankov-
ní údaje a místo peněz za inzerované zboží přicházíte o všechny 
úspory.

Podvody typu Nigerijské dopisy: Princip, který funguje už více 
jak 100 let. Pachatelé sázejí na kvantitu. Vždy se najde někdo, kdo 
se nechá nachytat na slibovanou cennou zásilku nebo domnělou 
pomoc. Často zde hraje velkou roli láska.

Klasické podvody typu phishing a smishing: Stále dokonalejší 
a složitě rozpoznatelné podvodné emaily a SMS nabídky.  Na první 
pohled již nenajdeme podezřelé znaky.

Důležité: Nikdy nesdělujte svá hesla a zejména CVV/CVC 
ověřovací (bezpečnostní) kód z druhé strany platební karty!

Inzertní podvody
Podvodná jednání na internetových inzertních portálech mají 

většinou totožný scénář a probíhají zpravidla písemnou formou. 
Velmi často evidujeme inzertní podvody na online bazarech jako 
je Aukro, Bazoš, Sbazar, Vinted nebo Marketplace na platformě 
Facebook.

Aby podvodníci nalákali co nejvíce obětí, nejčastěji zveřejňují 
inzeráty na žádané položky jako je elektronika nebo značkové zbo-
ží. Cena pak bývá velmi výhodná, někdy až podezřele nízká. Při 
komunikaci se budou vyhýbat osobnímu předání a zaslání zboží 
na dobírku, jelikož si tak můžou co nejvíce zachovat svoji anony-
mitu. Aby z vás dostali peníze co nejrychleji, často budou tvrdit, že 
má o položku zájem i jiný uživatel, ale pokud zašlete peníze ihned, 
věc připadne vám. Jakmile budou mít platbu u sebe, přeruší veške-
rou komunikaci nebo se ještě různými sliby a ujišťováním budou 
snažit oddálit moment, kdy zjistíte, že jste byli podvedeni.

Pokud se rozhodnete něco objednat z online bazaru, domluvte 
se s prodejcem na zaslání na dobírku nebo osobním odběru. Ne-
podléhejte nátlaku, že musíte za zboží zaplatit co nejdříve, dejte 
si na čas a koupi si promyslete. Balíček si po obdržení rozbalte 
a zkontrolujte, zdali přišlo, co jste si objednali. V případě podvodu 
kontaktujte policii, a to i když částka pro vás nebude nijak vysoká. 
Škody způsobené jedním pachatelem se v těchto případech sčítají 
a je možné, že podvodníka, který připravil o peníze vás, mají poli-

cisté již v hledáčku. Chráníte tak bezpečí budoucích nákupů svých 
i ostatních.

Podvodné e-shopy
Při výběru internetového obchodu byste si nejdříve měli ověřit 

jeho věrohodnost, obzvláště pokud je to váš první nákup na tomto 
e-shopu. Zaměřte se na celkový vzhled webových stránek – jejich 
kvalitu zpracování, úroveň češtiny, a zda obsahují informace jako 
kontaktní údaje, obchodní a reklamační podmínky či funkcionality 
jako možnost sledování zásilky nebo chat s technickou podporou. 
V ideálním případě si název domény ověřte na stránkách České 
obchodní inspekce, která zveřejňuje seznam rizikových e-shopů.

Spousta lidí si prodejce ověřuje pouze z hodnocení zákazníků, 
na které ale nelze stoprocentně spoléhat. Nejbezpečnější varianta 
je ta, kdy zvolíte e-shop, na kterém jste již v minulosti nakupovali, 
nebo vám ho doporučil někdo z rodiny nebo známých.

Dále doporučujeme, abyste si zboží vyhledali u více prodejců. 
Varující totiž může být i výrazně nižší cena v porovnání s jinými 
cenovými nabídkami. Je zde riziko, že vám zakoupené zboží nikdy 
nedorazí či se bude jednat o jiný produkt nebo falsifikát originál-
ního výrobku, který je vyrobený z levnějších materiálů a často ani 
nemá deklarované funkce.

Obezřetní buďte hlavně při výběru platební metody, jakmile 
zkoušíte internetový obchod poprvé, nechte si zboží zaslat na do-
bírku. Tento způsob mimo jiné zajišťuje větší jistotu vrácení pe-
něz v případě podvodu. U online plateb si hlídejte, aby probíhaly 
na zabezpečených protokolech (https, tls/ssl), na bezpečné platební 
bráně anebo aby bylo využito aktivní zabezpečení 3D Secure. Úda-
je o platební kartě nebo pro přihlášení do internetového bankovnic-
tví si chraňte a s nikým je nesdílejte, zejména CVV/CVC ověřovací 
kód z druhé strany platební karty.

Jakmile vám balíček dorazí, nečekejte s otevřením a zkontrolujte 
jeho obsah. Pokud neodpovídá tomu, co jste si objednali, a prodej-
ce nereaguje nebo nechce zboží vyměnit, kontaktujte Policii České 
republiky. Policisté mohou zajistit hotovost, kterou jste za balíček 
platili, online platbu může zadržet banka. V obou případech ale 
rozhoduje čas, proto je třeba jednat co nejrychleji.

Pokud se stanete obětí podvodného jednání, kontaktujte Policii 
České republiky na tísňové lince 158 nebo na policejní služebně.

Přímo souvisí s internetovými podvody
Pokud objednáváte často nebo více produktů naráz, můžete ztra-

tit přehled o tom, jaké balíčky a od jakých přepravních společností 
vám mají dorazit. Podvodníci tak na vás mohou cílit i přes SMS 
zprávy, které vyzývají ke kliknutí na přiložený odkaz a zaplacení 
cla nebo jiných poplatků, a to zadáním údajů vaší platební karty 
nebo přímo přihlášením do internetového bankovnictví. Než za-
čnete jakkoliv jednat, ověřte si číslo zásilky s vašimi objednávka-
mi nebo kontaktujte přímo prodejce či dopravce, abyste si zjistili 
stav objednávky. Zadáním údajů do této podvržené stránky byste je 
mohli poskytnout cizím osobám.

Preventivní informace od Policie ČR – krádeže peněz 
z bankovních účtů, inzertní podvody, podvodné e-shopy

Zveme všechny příznivce
zdravého pohybu na lekce jógy. 
Kde? Zasedací místnost Městského úřadu Ronov 

nad Doubravou. 
Kdy? V pondělí. 

V kolik? V 18,30 hod. 
Více informací na čísle 608725144. 

Těšíme se na Tebe!

RSK Team pořádal
vánoční nohejbalový turnaj

Dne 28. 12. 2022 uspořádal RSK Team šestý ročník vánočního 
nohejbalového turnaje trojic ve školní tělocvičně, kterého se účast-
nilo 6 týmů. Hrálo se systémem každý s každým. Celému turnaji 
vévodila kvalitní hra týmu Spideři, který prošel celým turnajem bez 
ztráty bodu. Konečné pořadí bylo následující: 1. Spideři, 2. Vrdy, 
3. Tatran, 4. 3F, 5. Berda tým, 6. Třemošnice. Fotografie z turnaje 
naleznete na adrese : http://dusan-holas.rajce.idnes.cz. Děkuji za pří-
pravu a uspořádání turnaje i přesto, že se nám nepovedlo sestavit 
domácí mužstvo. 

 Za RSK Team Dušan Holas

17. 3. Ronovský bál
pořádá město 

+ ZŠ

18. 3. Vítání jara pořádají skauti
22. 3. Cestovatelská beseda - Nepál pořádá knihovna
25. 3. Vodácký sjezd Chrudimka pořádají vodáci
1. – 
2. 4.

Otevírání Doubravy pořádají vodáci

1. 4. Country bál pořádají vodáci
2. 4. Skořápkovník pořádá VoKurKo

30. 4. Pálení čarodějnic
pořádají
sportovci

STRUČNÝ PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ
březen, duben 2023

Více informací o plánovaných akcích budou průběžně dodávány 
 prostřednictvím webových stránek, Facebooku, místního

rozhlasového hlášení, plakátů apod.
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DOUČOVÁNÍ
„POLOPATĚ”

Jako absolvent VŠChT Praha technického 
učení rád DOUČÍM, připravím nejen na
přijímací zkoušky na SŠ a postarám se
o studenta ZŠ, SŠ i VŠ v předmětech

„Levně a přitom kvalitně!”

Mat, Fyz, Chem i Biolog.

Dále pomohu s jazyky Aj, Nj, Čes.j.  
Mob: +420 773 519 888

Email: commenius8@gmail.com

RAKETOVÝ
INTERNET

www.tlapnet.cz
+420 606 606 035

Hledám
pronájem
bytu 1kk

nebo garsonky
tel. 778414364

Hledám 
dlouhodobý 

pronájem pro 
1 osobu, byt 1+1 až 
2+1 (malý domek) 

od jara 2023. 
Tel. 605 552 380
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